

## Nr B 74

*Utlåtande i anledning av väckta motioner angående kompletterande direktiv för utredningen om en allmän översyn av socialpolitiken.*

(3:e avd.)

I två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herr *Ohlon m. fl.* (I: B 28) och den andra inom andra kammaren av herr *Ohlin m. fl.* (II: B 19), har föreslagits, att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om en komplettering av den socialpolitiska kommitténs direktiv med sådan innebörd, att kommitténs huvuduppgift blir att dra upp riktlinjer för socialpolitikens principiella ställning i dagens och morgondagens samhälle, och att kommittén vid sin behandling av de s. k. eftersatta grupperna ges möjlighet att själv utföra eller ta initiativ till intensivundersökningar i syfte att kartlägga låglönegrupperna och undersöka deras försörjningssituation.

Beträffande de skäl, motionärerna anfört till stöd för sitt förslag, får utskottet hänvisa till motionen II: B 19.

*Utskottet.* Huvuduppgiften för den tillsatta kommittén för översyn av socialpolitiken är enligt utredningsdirektiven (statsrådsprotokollet över socialärenden för den 9 maj 1958) dels att kartlägga den nuvarande socialpolitiken och dels att från mera allmänna utgångspunkter diskutera socialpolitikens lämpliga utformning.

Enligt motionärernas förslag till tilläggsdirektiv bör kommitténs huvuduppgift vara »att dra upp riktlinjer för socialpolitikens principiella ställning i dagens och morgondagens samhälle».

För att närmare klargöra i vad mån överensstämmelser föreligger i fråga om de uppställda målsättningarna för kommitténs uppdrag har utskottet företagit en systematisk genomgång av innehållet i såväl direktiven som motionerna. Enligt vad utskottet kunnat finna vid denna genomgång, vid vilken medverkan lämnats av kommitténs ordförande, synes det ej med fog kunna göras gällande annat än att vad motionärerna anfört i allt väsentligt täckes av direktivens innehåll.

Även den av motionärerna ställda frågan om möjlighet för kommittén att utföra eller ta initiativ till intensivundersökningar får anses ha täckning i direktiven och har enligt uppgift även uppfattats så av kommittén.

*Bihang till riksdagens protokoll 1958. 6 saml. Nr B 74—B 75*

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,  
att motionerna I: B 28 och II: B 19 icke må föranleda  
någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 4 november 1958

På statsutskottets vägnar:

EMIL NÄSSTRÖM

---

*Närvarande:* se under utlåtandet nr 75.

### Reservation

av herrar *Ivar Johansson, Boman, Sundelin, Anders Johansson, Svärd, Malmborg, Staxäng, Svensson* i Stenkyrka, *Nilsson* i Göingegården, *Wedén, Hansson* i Skegrie, *Gustafsson* i Skellefteå och *Hjalmarson*, vilka ansett att utskottets yttrande och hemställan bort ha följande lydelse:

»Enligt vad utskottet kunnat finna synes man i direktiven inte tillräckligt ha beaktat den enligt utskottets mening grundläggande frågan hur en human och rationell socialpolitik skall utformas i ett samhälle med stigande levnadsstandard och fortgående inkomstutjämning. Man bör även undersöka huruvida vissa under andra samhällsekonomiska betingelser genomförda bidragstyper kan utgå och åtgärderna i stället koncentreras på nu eftersatta grupper.

Utskottet finner dessutom att tillämpningen av gällande författningar, bl. a. beträffande behovsprövningen, bör bli föremål för översyn i syfte att förebygga missbruk och nedbringa administrationskostnaderna.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må, med bifall till motionerna I: B 28 och II: B 19, i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om en komplettering av den socialpolitiska kommitténs direktiv med sådan innebörd,

1) att kommitténs huvuduppgift blir att dra upp riktlinjer för socialpolitikens principiella ställning i dagens och morgondagens samhälle,

2) att kommittén vid sin behandling av de s. k. eftersatta grupperna ges möjlighet att själv utföra eller ta initiativ till intensivundersökningar i syfte att kartlägga låglönegrupperna och undersöka deras försörjningssituation.»

---